que seja dado como habilitado para o desempenho de nova função  ou, quando considerado não recuperável, aposentado por invalidez.

SEÇÃO V
SALÁRIO-FAMÍLIA

Art. 22 - O salário-família será devido, mensalmente, aos participantes, que recebam remuneração inferior a R$ 429,00
(quatrocentos e vinte e nove reais) e tiverem dependentes vivendo a suas expensas, e equivalerá à quantia fixada em decreto do Poder
Executivo, com vigência no exercício imediatamente posterior.

§ 1º - O limite de remuneração dos participantes para concessão de salário-família será corrigido anualmente pelos

[...]

41 - O auxílio-reclusão será devido, nas mesmas condições da pensão por morte, aos dependentes do participante
recolhido à prisão que não receber remuneração ou subsídio nem estiver em gozo de auxílio-doença, aposentadoria ou abono de
permanência em serviço, desde que o seu último salário-de-contribuição seja inferior ou igual a R$ 429,00 (quatrocentos e vinte e nove reais).

§ 1º - O limite de remuneração dos participantes para concessão de auxílio-reclusão será corrigido anualmente pelos
mesmos índices aplicados ao benefício de auxílio-reclusão devido pelo regime geral de previdência social.

§ 2º - O pedido de auxílio-reclusão deve ser instruído com certidão do efetivo recolhimento do participante à prisão,